
  4815/1225 

1 
 

 

 

 

Direzione generale per la diplomazia pubblica e culturale 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il Regolamento generale U.E. sulla protezione dei dati personali del 27 aprile 2016, n. 679 e il 
decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’articolo 13; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/0986 del 19 giugno 2025 recante procedura di selezione del 
personale docente a tempo indeterminato da destinare a prestare servizio presso il MAECI dall’anno 
scolastico 2025/2026 (bando); 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/1141 del 22 luglio 2025 con cui è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 8 del bando; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4815/1160 del 29 luglio 2025 con cui è stata approvata la 
valutazione dei titoli provvisoria dei candidati alla selezione; 

VISTI i reclami pervenuti; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19.07.2023, n. 1988, registrato alla Corte dei conti il 28.07.2023, reg. 
n. 2126, con cui al Ministro Plenipotenziario Filippo La Rosa sono state conferite le funzioni di Vice 
Direttore Generale/Direttore Centrale per la promozione della cultura e della lingua italiana nell’ambito 
della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

È approvato l’elenco definitivo per titoli, ai sensi dell’art. 6 del bando, relativamente alla selezione di n. 
4 docenti e n. 2 D.S.G.A. da collocare in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del decreto 



  4815/1225 

2 
 

legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero, a decorrere 
dall’anno scolastico 2025/2026. 

Detto elenco è allegato al presente decreto (allegato n. 1) e ne costituisce parte integrante. Ciascun 
candidato è identificato mediante il codice identificativo univoco assegnato successivamente alla 
ricezione della domanda di partecipazione. 

Ai sensi dell’art. 6 commi 5 e 6 del bando, sono ammessi a sostenere il Colloquio di cui all’art. 7 i primi 
40 (quaranta) candidati DSGA in ordine di punteggio e i primi 40 (quaranta) candidati docenti in ordine 
di punteggio; tutti i candidati classificati con il medesimo punteggio del candidato posizionato al 
quarantesimo posto sono altresì ammessi a sostenere il Colloquio di cui all’art. 7 del bando. 
 

Articolo 2 

1. I colloqui avranno inizio in data 15 settembre 2025 alle ore 9,30 secondo il calendario allegato al 
presente decreto (allegato n. 2), che ne è parte integrante. I colloqui si svolgeranno in presenza presso 
i locali di questa Amministrazione, piazzale della Farnesina 1, 00197 Roma. L’accesso sarà possibile 
dall’ingresso centrale, Sala V.I.P. alle ore 09.15.   

2. Non è possibile modificare data e orario del colloquio per nessun motivo.  

3. I candidati sono convocati in un unico turno e devono presentarsi alle ore 9.30 di ciascuna giornata, 
come da allegato n. 2, pena l’esclusione dalla procedura.  

4. La pubblicità dei colloqui è garantita consentendo la possibilità di assistere agli stessi, previa 
richiesta da inoltrare via PEC all’indirizzo dgdp.05_selezione@cert.esteri.it  con almeno 5 giorni di 
anticipo rispetto alla seduta alla quale si chiede di assistere, esclusivamente tramite il modello allegato 
al presente decreto. Verrà richiesto al pubblico autorizzato ad assistere di identificarsi. Della presenza 
verrà data verbalizzazione. 

Articolo 3 

È approvata la griglia/rubrica di valutazione dei colloqui con i relativi indicatori (allegato n. 3). 

 

Articolo 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti. 
 

 

 

 

Il Vice Direttore Generale/ Direttore Centrale  

per la promozione della cultura e della lingua italiana  

Min. Plen. Filippo La Rosa 

mailto:dgdp.05_selezione@cert.esteri.it


  4815/1225 

3 
 

ALLEGATO N. 1 

 

PERSONALE DOCENTE 

  
CODICE UNIVOCO 

TITOLI 
CULTURALI 

TITOLI DI 
SERVIZIO 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

TITOLI 

1 128264 0 20 12 32 

2 127169 0 20 5 25 

3 126768 3 20 0,5 23,5 

4 108471 3 20 0 23 

5 116720 3 20 0 23 

6 122941 0 20 3 23 

7 126769 3 20 0 23 

8 128270 0 20 1,5 21,5 

9 128260 3 18 0 21 

10 110760 0 20 0 20 

11 116725 0 20 0 20 

12 117796 0 20 0 20 

13 122624 0 20 0 20 

14 122626 0 20 0 20 

15 126634 0 20 0 20 

16 128266 0 20 0 20 

17 128281 0 20 0 20 

18 128286 0 20 0 20 

19 128290 0 20 0 20 

20 122635 0 18 0,5 18,5 

21 128275 0 18 0 18 

22 108463 0 16 0 16 

23 119463 3 12 0 15 

24 109978 0 14 0 14 

25 126775 0 6 6 12 

26 127176 0 10 0 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4815/1225 

4 
 

ALLEGATO N. 1 

PERSONALE ATA-DSGA 

  

CODICE 
UNIVOCO 

TITOLI 
CULTURALI 

TITOLI DI 
SERVIZIO 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

TITOLI 

1 119451 0 20 14 34 

2 125216 0 20 14 34 

3 122622 2 20 6 28 

4 116726 5 20 0 25 

5 126638 3 16 6 25 

6 122628 3 7 14 24 

7 122638 1 20 2 23 

8 119454 2 20 0 22 

9 126711 2 20 0 22 

10 122641 3 18 0,5 21,5 

11 116483 0 20 1 21 

12 126921 1 20 0 21 

13 128285 0 20 1 21 

14 109968 0 20 0 20 

15 109971 0 20 0 20 

16 116457 0 20 0 20 

17 116721 0 20 0 20 

18 119479 0 20 0 20 

19 121561 0 20 0 20 

20 127182 0 20 0 20 

21 127288 0 20 0 20 

22 122946 2 10 6 18 

23 111793 0 12 3 15 

24 127168 0 12 3 15 

25 108475 0 10 3 13 

26 108478 0 10 3 13 

27 110105 0 10 3 13 

28 116493 0 10 3 13 

29 122629 0 10 3 13 

30 127172 0 10 3 13 

31 127738 0 10 3 13 

32 127804 3 10 0 13 

33 108482 0 8 3 11 

34 109980 0 8 3 11 

35 116437 0 8 3 11 

36 122627 3 8 0 11 

37 122632 0 8 3 11 

38 127793 0 8 3 11 

39 110108 0 10 0 10 

40 110761 0 10 0 10 

41 119471 0 10 0 10 

42 119490 0 10 0 10 



  4815/1225 

5 
 

43 123274 0 10 0 10 

44 126760 0 10 0 10 

45 127737 0 10 0 10 

46 119457 0 9 0,5 9,5 

47 124268 0 9 0 9 

48 125213 1 8 0 9 

49 108460 0 8 0 8 

50 116434 0 8 0 8 

51 124061 0 8 0 8 

52 127187 0 8 0 8 

53 127735 0 8 0 8 

54 128282 0 8 0 8 

55 128292 0 8 0 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  4815/1225 

6 
 

ALLEGATO N. 2 

CALENDARIO COLLOQUI 

CANDIDATI DATA COLLOQUIO ORARIO DI CONVOCAZIONE 

117796 
122624 
122626 
126634 
128266 
128281 
128286 
128290 
122635 
128275 
108463 
119463 

15 settembre 2025 9.30 

109978 
126775 
127176 
119451 
125216 
122622 
116726 
126638 
122628 
119454 
122638 
126711 

16 settembre 2025 9.30 

122941 
111793 
127168 
108475 
108478 
110105 
116493 
127172 
127738 
108482 
109980 
116437 

17 settembre 2025 9.30 

122632 
127793 
128264 
127169 
126768 
108471 
116720 
126769 
128270 
128260 
110760 
116725 

18 settembre 2025 9.30 



  4815/1225 

7 
 

122641 
116483 
126921 
128285 
109968 
109971 
116457 
116721 
119479 
121561 
127182 
127288 

19 settembre 2025 9.30 

122946 
122629 
127804 
122627 
110108 
110761 
119471 
119490 
123274 
126760 
127737 

22 settembre 2025 9.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1/2 

 

Griglia per la valutazione del colloquio  
selezione ex art. 13 D. lgs. 64/2017 di cui al D.D. MAECI n. 4815/0986 del 19 giugno 2025 

 
 

 
CANDIDATO/A ………………………………………………. DATA …../…../….. ORA …..:….. 

DOCUMENTO IDENTITA’ …………………………………..  

1. Conoscenze in merito alla normativa di settore relativamente al sistema d’istruzione e formazione nazionale e delle conoscenze in merito al 

sistema della formazione italiana nel mondo, ivi incluse le Scuole europee. 

ARGOMENTI 

TRATTATI 

 

 

    INDICATORE 1 …../15 

    INDICATORE 2 …../15 

    TOTALE PUNTI …../30 

 

2. Competenze nel settore giuridico, amministrativo e contabile; competenze informatiche. 

ARGOMENTI 

TRATTATI 
 

    INDICATORE 1 …../10 

    INDICATORE 2 …../10 

    TOTALE PUNTI …../20 

 
 

3. Motivazione assunzione incarico e attitudini relazionali. 

ARGOMENTI 

TRATTATI 
 

    INDICATORE 1 …../5 

    INDICATORE 2 …../5 

    TOTALE PUNTI …../10 

   

Allegato n. 3



 

2/2 

 

   

   

CANDIDATO/A ………………………………………………. DATA …../…../…..  

   

   

   

 
PUNTEGGIO COLLOQUIO …./60 

(Minimo = 42) 
 

 

LA COMMISSIONE 
  

 
           

  



 

3/2 

 

Rubrica di valutazione colloquio  
1. Conoscenze in merito alla normativa di settore relativamente al sistema d’istruzione e formazione nazionale e delle conoscenze in merito al sistema della 

formazione italiana nel mondo, ivi incluse le Scuole europee. 

Valutazione 

 

 

Indicatori 

Lacunosa  

1-3 

Frammentaria 

4-6 

Essenziale 

7-9 

Completa 

10-12 

Approfondita 

13-15 

1. Conoscenze in merito 

alla normativa di 

settore relativamente 

al sistema 

d’istruzione e 

formazione 

nazionale 

Non sa rispondere a 

quesiti relativi al 

sistema di istruzione e 

formazione nazionale 

Fornisce risposte 

parziali a quesiti 

relativi al sistema di 

istruzione e formazione 

nazionale 

Sa rispondere in maniera 

essenziale a quesiti 

relativi a quesiti relativi 

al sistema di istruzione e 

formazione nazionale  

Fornisce risposte 

adeguate  a quesiti 

relativi al sistema di 

istruzione e formazione 

nazionale 

Fornisce risposte 

approfondite a quesiti 

relativi al sistema di 

istruzione e formazione 

nazionale 

2. Conoscenza della 

struttura e delle 

regole di 

funzionamento del 

Sistema della 

Formazione Italiana 

nel Mondo (SFIM) 

Non sa rispondere a 

quesiti sulla struttura e 

sulle regole di 

funzionamento dello 

SFIM 

Fornisce risposte 

parziali a quesiti sulla 

struttura e sulle regole 

di funzionamento dello 

SFIM 

Sa rispondere in maniera 

essenziale a quesiti sulla 

struttura e sulle regole di 

funzionamento dello 

SFIM 

Fornisce risposte 

adeguate  a quesiti sulla 

struttura e sulle regole 

di funzionamento dello 

SFIM 

Fornisce risposte 

approfondite a quesiti 

sulla struttura e sulle 

regole di 

funzionamento dello 

SFIM 

2. Competenze nel settore giuridico, amministrativo e contabile; competenze informatiche. 

Valutazione 

 

 

Indicatori 

inadeguata  

1-2 

elementare 

3-4 

Livello soglia 

5-6 

avanzata 

7-8 

Padronanza 

9-10 

1. Competenze nel 

settore giuridico, 

amministrativo e 

contabile 

Non sa rispondere a 

quesiti relativi al 

sistema di istruzione e 

formazione nazionale 

Fornisce risposte 

parziali a quesiti 

relativi all’utilizzo delle 

procedure 

amministrativo 

contabili delle scuole 

Sa rispondere a quesiti 

relativi all’utilizzo delle 

procedure 

amministrativo contabili 

delle scuole  

Fornisce risposte 

adeguate  a quesiti 

relativi all’utilizzo delle 

procedure 

amministrativo 

contabili delle scuole 

Fornisce risposte 

complete a quesiti 

relativi all’utilizzo 

delle procedure 

amministrativo 

contabili delle scuole 

2. Competenze 

informatiche 

Non sa utilizzare 

nessuno degli strumenti 

informatici di più 

comune impiego 

Sa utilizzare solo alcuni 

degli strumenti 

informatici di più 

comune impiego 

Sa utilizzare gli 

strumenti informatici di 

più comune impiego in 

maniera sufficiente 

Sa utilizzare gli 

strumenti informatici di 

più comune impiego in 

maniera avanzata 

Ha un’ottima 

padronanza degli 

strumenti informatici 

di più comune impiego  

 



 

4/2 

 

1. Motivazione assunzione incarico e attitudini relazionali. 

Valutazione 

 

 

Indicatori 

Inadeguata  

1 󠆵 

Scarsa 

2 

Adeguata 

3 

Buona 

4 

Eccellente 

5 

1. Motivazione Non sa rappresentare le 

proprie motivazioni sul 

piano personale e 

professionale 

Mostra una scarsa 

motivazione sul piano 

personale e 

professionale 

Mostra un’adeguata 

motivazione sul piano 

personale e 

professionale 

Mostra una buona 

motivazione sul piano 

personale e 

professionale 

Mostra chiare 

motivazioni articolate 

sul piano personale e 

professionale 

2. Attitudine 

relazionale 

Evidenzia difficoltà a 

relazionarsi con i 

diversi interlocutori e 

non partecipa 

attivamente al 

colloquio sui temi 

proposti 

Evidenzia qualche 

difficoltà a relazionarsi 

con i diversi 

interlocutori e partecipa 

poco al colloquio sui 

temi proposti 

Si relaziona 

correttamente con i 

diversi interlocutori  e 

partecipa adeguatamente  

al colloquio sui temi 

proposti 

Partecipa attivamente al 

colloquio sui temi 

proposti 

Partecipa molto 

attivamente al 

colloquio sui temi 

proposti 

 
 


		2025-08-04T16:13:01+0200




